Ὅτι οὔτε ψυχρὸς εἶ, οὔτε ζεστός. Ψυχρὸς ὁ ἐστερημένος τῆς τοῦ ἁγίου Πνεύματος ἐνεργείας καὶ ἐπιφοιτήσεως. Ζεστός δὲ ὁ ζέων τῷ Πνεύματι, ὡς καὶ Παῦλος φησι. Χλιαρὸς δὲ, ὁ ἐν ἀμφοῖν ἀδέβαιος καὶ ἐπαμφοτερίζων, ὃς μετουσίας μὲν ἔλαβε Πνεύματος ἁγίου διὰ τοῦ βαπτίσματος, ἐσθεσε δὲ τὸ χάρισμα τῶν ζωοποιούντων τὴν ψυχὴν, τῇ τῶν παρόντων φροντῖδι καταρράθυμῆτας (18'). Διὸ καὶ περὶ τοῦ θεοῦ Πνεύματος Παῦλος φησι· «Τὸ Πνεῦμα μὴ σβέννυτε.» Ἐπεὶ οὖν σὺ τοιοῦτος, καὶ ζέσας τῷ Πνεύματι διὰ βαπτίσματος, ἀπεψύχθης διὰ ῥαθυμίας, τὰς εἰς ὕστερον τῆς σωτηρίας ἐλπίδας σεαυτοῦ ἐξέκοψας, καταγνοὺς τῆς αἰρεθείτης σοὶ πίστεως. Ἐν ἔργοις μὲν γὰρ οὐκ ἀπογνωστέα ἡ μεσότης, ὡς ὁ νόμιμος γάμος, μέσος ὢν παρθεσίας καὶ πορνείας οὐκ ἀπόβλητος. Ἐν δὲ τῇ πίστει, τὸ μέσον καὶ χλιαρὸν ἀδόκιμον καὶ ἀσύστατον. Δι' ὅπερ ὄφελον ψυχρὸς ἦς, τουτέστιν, ἀμέτοχος καθάπαξ θεοῦ βαπτίσματος χάριτος καὶ ἀβάπτιστος, καὶ μὴ χλιαρὸς. Ὁ μὲν γὰρ μήπω δεξάμενος τὴν τοῦ Πνεύματος διὰ βαπτίσματος χάριν, ἐν ἐλπίσιν ἐναστρέφεται τοῦ ποτε δεξασθαι τὰ

A in omnibus quæ de ipso dicta sunt, sive veritas, nullumque in ipsis est mendacium.

Principium creaturæ Dei. Hoc est regnum et principatus omnium, tanquam dominium habens in ea quæ creata sunt. Principium enim creaturæ dicitur evidens causa creaturæ. Fortassis autem hoc dicto calumniam strueret Deo inimica Arianorum machinatio, tanquam Dominus Jesus per hæc significaretur esse creatura. Non oportet autem malignis horum abduci conatibus, considerantes nunquid tale in alia Scriptura de hoc habeatur, ut possit quis ex similibus ad regulam similia reducere. Dicit itaque Paulus ad Colossenses scribens de Christo : « Qui est primitiæ primogenitus omnis creaturæ » : « primogenitus creaturæ, non primo creatus. Et David : « Ex utero ante luciferum genui te », « at non : Creavi te. Et Solomon : « Ante omnes colles generat me ». Porro quod ait : « Dominus creavit me initium viarum suarum », « verbum « creavit » acceptum est pro, constituit : quemadmodum etiam ubi dicitur : « Ut crearet duos in unum novum hominem » ; « et illud : « Cor mundum crea in me, Deus ». » 685 Divinus autem in sermonibus Gregorius sermone De filio, creavit quidem, de Dominico corpore anima rationali animato intelligit, generat vero de divinitate. Cum igitur tam multis testimoniis principium creaturæ, sicut etiam diximus, nihil aliud significare velit, quam quod auctor est et conditor creaturæ Dei, juxta illud quoque, « Omnia per ipsum facta sunt » : « per hoc etiam datur ut dominetur creaturis quæ sub ipso sunt : sive confirmatur quod apprehendat ac moderetur : non quod hæc diminutionem inducant substantiæ ac gloriæ.

Quod neque frigidus sis neque fervidus. Frigidus est qui caret operatione ac superventione sancti Spiritus : fervidus autem qui Spiritu fervet, quemadmodum etiam Paulus dicit * : tepidus vero qui instabilis est et in utroque ambiguus, qui particeps quidem Spiritus sancti factus est per baptismum, exstinxit tamen donum quod animam vivificabat, illud sollicitudine præsentium exstinguens. Ideo quoque de divino Spiritu ait Paulus : « Spiritum nolite extinguere ». Quoniam igitur D tu talis es qui cum Spiritu fervidus fueris per baptismum, emortuus es per segnitiam, salutis in posterum spem a teipso amputasti, condemnata quam primum elegeras fide. In operibus itaque non est condemnandum quod medium est, quemadmodum legitimæ nuptiæ cum mediæ sint inter virginitatem et scortationem, non sunt rejiciendæ. In fide vero quod medium est ac tepor reprobatur, nec valet secum consistere. Propterea utinam, inquit, frigidus esses : hoc est, ne simul quidem particeps fuisses gratiæ divini baptismatis, sed mansisses non

* Coloss. i, 15. * Psal. cix, 3. * Prov. xviii, 25. * Prov. viii, 22. * Ephes. ii, 15. * Psal. l, 12. * Joan. i, 3. * Rom. xviii, 11. * I Thess. v, 19.

(18') καταρτυμίας vulg.

baptizatus et non tepidus. Siquidem is qui nondum Spiritus gratiam accepit per baptismum, in spe versatur quod aliquando ea quæ sibi salutaria sunt accipiet : at tepidus, veluti jam declaravimus, quod quandoque baptizandus sit.

Incipiam te vomere. Metaphora tepidi decenti modo usus est, quod medici ad vomitum procurandum assumunt. Unde cum aliqui difficulter vomunt, tepidæ aquæ potione vomitum sursum educunt. Hoc quoque dicit : Incipiam te velut abominandum cibum vomere, hoc est, per sermonem oris mei rejectum a mea familiaritate ostendere. Et quæ horum est causa? Quia in incertis divitiis spem posuisti, et semine verbi Dei inter spinas suffocato, **686** hoc est inter tentationes hujus vitæ ac sæcularium divitiarum, spiritualem tuam et perpetuam paupertatem ignorasti ¹⁷.

Quoniam dicis : Dives sum. Divitias vocat terrenas divitias. Ignoras quod tu te miserum reddas inter eos qui pereunt : ideo quoque commiseratione dignus es, ut qui a sublimitate virtutum excideris, obtenebratione ac cæcitate captus in his quæ meliora sunt eligendis, et denudatus ea quæ te paulo ante vestiebat divina gloria.

III, 18-22. *Suadeo tibi ut a me emas aurum probatum exigui ut ditescas, et vestimenta alba ut induaris, et non apparent dedecus nuditatis tuæ, et collyrium quo inungas oculos tuos ut videas. Ego quoscunque amo, arguo et erudio. Æmulare ergo ac respisce. Ecce sto ad ostium et pulso. Si quis audierit vocem meam, et aperuerit januam, intrabo ad ipsum et cænabo cum eo et ipse mecum. Qui vicerit dabo ei ut sedeat mecum in throno meo, sicut et ego vici, et sedi cum Patre meo in throno ipsius. Qui habet aurem audiat quia Spiritus dicat Ecclesiis.*